Huzur dersleri, her sene ramazan ayı içerisinde Osmanlı sarayında padişahının huzurunda

seçkin ulemanın katılımıyla Kadı Beydâvî tefsiri merkeze alınarak münâzaralı bir tarzda yapılan tef-

sir dersleri için kullanılan bir tabirdir.1 Bu dersler, padişahın huzurunda icra edildikleri için huzur-ı

hümâyûn dersleri diye anılmışlardır.2 1136/1724 senesinden itibaren zaman zaman yapılan dersler

Sultan III. Mustafa’nın (ö. 1187/1774) irade ve fermanıyla 1172/1759 senesinde resmiyet kazanmış

ve 1342/1924 senesine kadar 169 yıl devam etmiştir.3 Huzur dersini takrir eden alime mukarrir,

1 Ebül‘ulâ Mardin, Huzur Dersleri (İstanbul: İsmail Akgün Matbaası, 1951), 1/13.
2 Tayyarzâde Atâ, Osmanlı Saray tarihi/Tarih-i Enderun, nşr. Mehmet Arslan (İstanbul: Kitabevi, 2010), 1/ 314; Mehmet

mektedir. Konuyu araştıran Mardin’in denk geldiği bir kayıttan aktardığına göre o derste “Kâle hiye

‘asây etevekkeu ‘aleyha” ilâ ahir14 ayeti tefsir edilmekteydi. Tartışma, ayetteki “mütekellim ya”sı üze-

rine çıkmıştı.15 Bu bilgiden anlaşıldığına göre 1176/1763 yılının bir meclisinde Tâhâ sûresinin 18.

ayeti tefsir edilmekte idi. Girîdî’nin elimize ulaşan risâlesinin bir nüshasının baş tarafına müstensihin

düştüğü “Bin yüz yetmiş yedi senesinin ramazanu’l-mübârekinde huzûr-i fâizi’n-nûr şehen-şâhîde

Tâhâ sûre-i şerîfesi takrîri nöbetinde…” şeklindeki not 1177/1764 senesinde Tâhâ sûresinin tefsi-

rine devam edildiğini göstermektedir.16 Ancak o yıllarda Tâhâ sûresinin tam olarak hangi ayetlerinin

tefsir edildiği, tamamının tefsir edilip edilmediği şimdilik net değildir.

Huzur derslerinin takrir ve müzâkere metinleri ile derslerin muhtevasına dair günümüze

1177/1764 yılına ait olan Huzur Dersi Risâlesi’dir. Tarih itibari ile ona en yakın olan metin 1200/1786

senesi Ramazanında, Fâtiha sûresinin tefsir edildiği huzur derslerinin bir özeti mahiyetindeki risâle-

dir.17 Erken döneme ait diğer örneklere ise ancak 1238/1823 yılında II. Mahmud’un (ö. 1255/1839)

saltanatı döneminde rastlanmaktadır.18 Sonraki dönemlerde ise daha düzenli kayıtlar tutulmuştur.

Bunların bir kısmı yazma olarak günümüze ulaşmış, bir kısmı kitaplaştırılmıştır.19 İlk dönemlere ait

notların bir kısmının zayi olduğu, bir kısmının ise henüz tespit edilemediği düşünülebilir. Nitekim

1177/1764 ve 1200/1786 senesine ait olan en eski tarihli iki risâlenin varlığı ancak yakın zamanlar-

daki kataloglama çalışmaları neticesinde öğrenilebilmiştir.

Görüldüğü gibi 1172/1759 ve 1190/1776 seneleri arasında huzur derslerine katılanlarla ilgili

bilgiler oldukça sınırlıdır. 1190/1776 öncesinde tefsir edilen ayetlerin hangileri olduğu konusunda

da çok az bilgi vardır. Derslerin muhtevasına dair kayda değer malumat da yoktur. 1238/1823 ön-

cesine ait sadece iki eser tespit edilebilmiştir. En eskisi de Girîdî’ye aittir. Girîdî bu eseri mukarrir

olarak bizzat kendisi kaleme almış ve padişaha takdim etmiştir. Bütün bu hususlar ilk yıllardaki

derslere hem muhatap hem de mukarrir seviyesinde katılan Giritli Ahmed Efendi’yi ve onun risâle-

1. Giritli Ahmed Efendi’nin Hayatı ve Eserleri

1.1. Hayatı

Ahmed Efendi’nin hayatı hakkında kaynaklarda geçen bilgiler sınırlıdır. Mehmet Sü-

reyya’nın kaydettiğine göre, aslen Giritli olup müderris idi. Gittikçe yükselerek Mekke-i Mükerreme

mollası oldu. Daha sonra azledildi. 15 Rebiulevvel 1190/1776 senesinde vefat etti. İstanbul’da Ka-

racaahmet mezarlığına defnedildi.21 Mardin’in belirttiğine göre, 1172/1823 senesinde Mûsıla-i Sü-

leymâniye rütbesi ile huzur derslerine muhatap olarak katıldı. Bu sırada Kemankeş Karamustafapaşa

Medresesi müderrisi idi.22

olan zat olduğu sonucuna varılmış ve hangi eserin hangi müellife ait olduğu belirlenmiştir.

Ahmed Efendi’in eserlerindeki çeşitli kayıtlardan hareketle hayatı, ilmî kişiliği ve vazifelerine

dair bazı ilave bilgilere ulaşılabilmiştir. er-Risâletü’l-Kavsiyye isimli eserinin mukaddimesinde bu eseri

Sultan Mahmud’un (1143/1730- 1168/1754) isteği ile ona takdim etmek üzere yazdığını zikretmiş-

tir. Eserin hâtimesinde adını el-Hâc Ahmed b. Hüseyin el-müderris el-Girîdî diye, telif tarihini de

1165 olarak vermiştir.26 Tasavvufü’l-Arabî adlı eserini Sultan III. Mustafa’ya (1171/1757- 1187/1774)

takdim etmek üzere yazmıştır. Müellif adı mukaddimede el-Hâc Ahmed b. Hüseyin b. Ahmed el-

Girîdî şeklinde geçmektedir.27 Nasîhat-i Âdâb-i Düstûri’l-Amel ismiyle 1185 senesinde telif etiği eserin

ferâğ kaydında “El-Hâc Ahmed b. Hüseyin b. Ahmed el-Girîdî el-kâzî bi Mısri’l-mahrûse fi’s-sâbik

27 Hacı Ahmed b. Hüseyin el-Girîdî, Tasavvufü'l-Arabi (İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Hüseyin Kazım, 17), 2b.
28 Hacı Ahmed b. Hüseyin el-Girîdî, Nasîhat-i Âdâb-i Düstûri'l-Amel (İstanbul: Millet Kütüphanesi, Ali Emiri Şeriyye,

610), 32b.
29 Dürrîzâde Mustafa Efendi (ö. 1188/1775) ilk olarak 1756’da şeyhülislâmlığa getirildi. 1757’de azledildi. 1762-1767

arasında ikinci kez şeyhülislâm oldu. 1774 senesinde kısa süreliğine tekrar bu makama getirildiyse de yaşlılığı gerekçe
gösterilerek azledildi ve bir müddet sonra vefat etti.

Padişahın bu sorularından onun kelâm ilmindeki meşhur tartışmalardan biri olan Fira-

vun’un iman etmesinin geçerli olup olmadığı meselesine, ayrıca kaza ve kader gibi ilm-i kelâmın

temel tartışma konularına ilgi duyduğu anlaşılmaktadır.

Giritli birinci soruyu, Ömer Nesefî’den (ö. 537/1142) ve muteber kitaplardan istifade ile

cevaplar. Öncelikle sahih hadislere istinaden aşere-i mübeşşere ile Hz. Fatıma, Hz. Hasan ve Hz.

Hüseyin’in cennete gideceklerine inanmanın zarûriyyât-ı dîniyyeden olduğunu aktarır. Diğer saha-

beye gelince, onların cennetlik olması hakkında diğer müminlere göre daha fazla ümit ve recâ olu-

olmadığını ve bunu bu şekilde kabul etmenin zarûriyyât-ı dîniyyeden olduğunu, hilâfına söz söyle-

menin fâhiş bir hata olacağını ifade eder.52

Üçüncü soruya cevap olarak öncelikle Ehl-i sünnetin kaza ve kader konusundaki görüşlerini

aktarır. Daha sonra sûfiyyenin ve ardından Şiî alimlerden Sadreddîn-i Şîrâzî (ö. 1050/1640) ve

Tûsî’nin (ö. 672/1274) kaza ve kader tanımlarına yer verir. Ebu’l-Bekâ el-Kefevî (ö. 1095/1684) ve

cumhur-i hukemanın kaza ve kader anlayışını zikreder. Bu görüşler üzerinde bazı değerlendirme-

lerde bulunduktan sonra “kader tafsil, kaza icmal için olur ve bunda da iki itibar bulunur, ilim ve

inayetten mütefeccir olan vucûb-i faailiyyet ve irade ve meşietten münbeis olan emr-i icâdî. Bâri